quia veritas cognoscenda grave aliquod onus imponit; vel ex passionum tumultu, ut mox dicemus.

260. **Quo pacto affectiones appetitus sensitivi causa existant ignorantiae et erroris.** — Proprius influxus appetitus sensitivi in deceptionem vel ignorantiam mentis habetur duplici ratione potissimum.

I. Propterea quia motus appetitus sensitivi, sive passionem, attentionem debitam, ut veritas cognoscatur, saepe minuunt, ut patet in eo qui nimio dolore aut tristitia afficitur. Praesertim vero id locum habet in iis, qui coeno voluptatum corporalium totos se ingurgitant. * Ex luxuria, ait Angelicus, oritur coecitas mentis, quae quasi totaliter spiritualium bonorum cognitionem excludit; ex gula autem hebetudo sensus, quae reddit hominem debilem circa huiusmodi intelligibilia. Et e converso oppositae virtutes, scilicet abstinentia et castitas, maxime disponunt hominem ad perfectionem intellectualis operationis. (Summa th. 2. 2^{ae} q. 15. a. 3.)

II. Quia huiusmodi passiones accidunt cum transmutatione corporali, ac propterea qui illis vehementer afficiuntur habent quodammodo iudicium ligatum, ne ex norma rationis sententiam pronuntient. Ex hoc principio S. Thomas probat (Summa th. 2. 2^{ae} q. 88. a. 3.), iram prae ceteris passionibus manifestis impedire iudicium rationis.

261. **Causae externae erroris.** — Ultima denique et latissime patens ignorantiae atque errorum causa habetur ex magisterio aliorum, qui vel non recte vel non recta docent. Horribile dictu est, quot et quam perniciosi errores hac nostra aetate in incautorum, praesertim iuvenum, mentibus hoc pacto inscrantur; ut iure merito petere possimus quod de sua aetate scribebat Tullius: * Simul atque editi in lucem, et suscepti sumus, in omni continuo pravitate, et in summa opinionum perversitate versamur, ut pene cum lacte nutriceis errorem suxisse videamur. Cum vero parentibus redditi, id est, magistris traditi sumus, tum ita variis imbuimur erroribus, ut vanitati veritas, et opinioni confirmatae natura ipsa cedat.

Accedunt etiam poëtae, qui cum magnam speciem doctrinae sapientiaeque praesetulerint, audiuntur, leguntur, ediscuntur, et inhaerescunt penitus in mentibus. Cum vero accedit eodem quasi maximus quidam magister populus, atque omnis undique ad vitia consentiens multitudo, tum plane inficimur opinionum pravitate. (3. Tuseul.)

DISPUTATIO II.

DE CAUSA CERTITUDINIS

SECTIO I.

Brevis descriptio facultatum cognoscendi.

262. **Ordo et ratio dicendorum.** — In praecedenti disputatione expendimus naturam diversorum statuum mentis respectu veritatis assequendae, certitudinis praesertim, in quo solo mens veritatem perfecte assequitur et conquiescit. Reliquum est, pro more cuiusque considerationis scientificae, ut causas investigemus unde praedictus certitudinis status enascitur. Causa porro certitudinis alia remota est, alia vero proxima. Remota ex parte obiecti est ipsa enuntiabilis necessitas [224], ex parte vero cognoscentis est ipsa natura intelligentis, cui proprium est veritatem percipere et de ea iudicare. De utraque haec causa in praesenti specialem tractatum non instituumus; res enim metaphysica est et Logicae limites transgreditur.

Agimus proinde solummodo de causa proxima certitudinis, idque quantum instituta Logicae patimur. Iam age, causa huiusmodi sunt tum facultates cognoscitivae, quae nobis a natura insunt, tamquam media seu instrumenta, quibus ad veritatis cognitionem entimur; tum criterium seu norma, qua hae facultates diriguntur ac dirigi debent, ne a veritatis cognitione deerent utque verum a falso certo discernatur. In praesenti sectione et sequenti de facultatibus cognoscendi sermo erit: in aliis vero de criterio seu norma certitudinis. Est autem hic diligenter animadvertendum, minime debere confundi, ut saepe fit, praesentem tractatum de facultatibus cognoscitivis cum ea Metaphysicae parte, quae circa easdem versatur. Nam etsi magnam affinitatem habent ad invicem idemque sit utrobique materiale obiectum, differt tamen formalis ratio sub qua hae facultates attinguntur in Logica et in Metaphysica. Logicus enim de iis pertractat ea solum attingendo, quae referuntur ad usum earum, prout veritati assequendae deserviunt. Metaphysicus vero earundem naturam intimam, distinctionem, modum operandi, aliaque his consimilia exquirat, idque ex perspecta natura subiecti, quod his facultatibus ornatur. Ceterum, quemadmodum in simili notavimus [64], necessaria est Logicae aliqua brevis et quasi nominalis notitia harum facultatum, ut ipsarum ordinationem ad veritatem contemplari queat.

263. **Quotuplex cognoscendi facultas.** — Facultates cognoscendi sub consideratione logica recte ad quatuor revocari possunt; nimirum *sensum*, *conscientiam*, *intelligentiam*, et *rationem*. Logica enim, ut supra diximus, facultates cognoscendi considerat, prout sunt media seu instrumenta, quibus a natura instrumur. Iam vero sub hoc respectu si considerentur, rationabiliter quatuor enumeratae facultates recensentur. Ad veritatis enim cognitionem homo pervenit vel discurrendo ex noto in ignotum, vel simplici rei intuitione. Si primum eveniat, facultas, quae id praestat, vocatur *ratio*. Secus, vel agitur de veritate per se necessaria, quatenus nempe praedicatum per se conveniat subiecto vel per se ei repugnet [118], vel

sermo est de facto aliquo contingenti, quod prout tale est concretae intuitioni obicitur. Cognito veritatis primi ordinis spectat ad *intelligentiam*: alterius vero ad *conscientiam* vel *sensum*, prout versatur circa ipsum subiectum cogitans vel circa corpora in propria concrecione percepta.

264. **Quid sensus et quotuplex.** — Sensus seu sensibilitas est *facultas perceptiva*, quae ab anima ope organorum corporis exercetur. Nomine *organi* significatur specialis pars corporis peculiari structura gaudens pro exercitio alicuius functionis vitalis. Quod si haec functio sit exercitium sensitivae facultatis, organum ad hoc destinatum proprio nomine *sensorium* vocatur. Pro diversitate sensorii sensus dividitur in *interiorem* et *exteriorem*, prout organum sensationi deserviens est internum vel externum. Sensus exteriores quinque numerantur, nimirum visus, auditus, olfactus, gustus, tactus. Ope vero sensus interioris corpus ipsum nostrum persentimus quatenus externas sensationes exercet, et bona vel mala dispositione afficitur; tum etiam sensationes semel habitas earumque obiecta per imaginationis idola reproducimus. Haec vulgaris indicatio in praesenti sufficit: quae enim ad penitorem distinctionem horum sensuum spectant, opportuniore loco in Metaphysica, ut dictum est, declarari debent.

265. **Actus sentiendi.** — Operatio propria sensitivae facultatis generali nomine *sensatio*, sive *perceptio* vel *cognitio sensitiva* appellatur. Haec operatio, utpote vitalis et perceptiva, minime confundi debet cum impressione pure materiali, qua organum ab obiecto physice immutatur, quemadmodum ex. gr. manus evadit calida ex actione ignis calefacientis. Longe enim aliud est esse calidum et sentire calorem. Notandum est praeterea, ipsum sentiendi actum dupliciter considerari posse, sicut accidit in omni actu perceptivo. Uno modo considerari potest *psychologice*, nimirum ut est modificatio immanens subiecto sentiendi: praeterea spectari potest *obiective*, prout videlicet est vitalis similitudo et quasi reproductio obiecti, quod eo actu percipitur. Si hoc posteriori modo actus sentiendi consideratur, dicitur *terminari* ad obiectum, et quasi egredi

e subiecto sentiente: qui loquendi modus metaphoricus est et circumlocutione quadam exprimit proprium munus cuiusque cognitionis seu apprehensionis, qua talis. Ad rem Suarez. "Terminatio cognitionis ad obiectum non est materialiter intelligenda eo modo, quo intelligitur terminatio lineae ad punctum: sed sumenda est intentionali seu spirituali modo. Cognitionem ergo terminari ad rem nihil est aliud quam rem cognosci, quod fieri potest, etiam si non existat, nedum absit. Sic enim amor terminatur ad rem amatam, prout in se esse potest, quamvis actu non existat: scientia etiam rosae ad ipsam rosam terminari dicitur obiective, quamvis ipsa rosa non existat: quando etiam cognoscitur ens rationis, non terminatur cognitio ad aliquam imaginem eius." (*De Anima*, lib. 3. c. 5. n. 17.)

266. **Obiectum sensibile.** — Res, ad quam actu suo repraesentandam facultas sensitiva de se ordinatur, *ob- iectum* sensibile nuncupatur. Triplex distingui solet, *prop- rium, commune, et per accidens*. Sensibile proprium dicitur *id ad quod percipiendum unusquisque sensus primo et per se ordinatur*; huiusmodi est lux cum suis coloribus respectu visus, undae sonorae respectu auditus, et ita porro. Sensibile commune dicitur *id ad quod percipiendum non unus sensus, sed plures per se ordinantur*: sic se habet magnitudo, et quae magnitudinem consequuntur, ex. gr. motus, numerus, et similia, quae diversis sensibus per se attinguntur. Sensibile denique per accidens vocatur, *quod ratione sui a sensu non attingitur, sed sentiri dicitur pro- pter conuentionem seu propinquitatem quam habet ad ob- iectum per se sensibile*. Hoc modo substantia corporea est per accidens sensibilis ratione sustentationis, quam praestat respectu accidentium per se sensibilem. Hanc tri- plicem divisionem nitide omnino ac eleganter ita declarat S. Thomas respectu sensuum exteriorum. * Dicendum, ait, quod sensu corporali aliquid sentitur dupliciter: uno modo per se, alio modo per accidens. Per se quidem sentitur illud, quod per se passionem sensui corporali inferre po- test. Per se autem potest passionem inferre aut sensui